
ZManot_240114_groz388; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 1995.gada 
19.decembra noteikumos Nr.388 "Zivju fonda nolikums"” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)  

 
Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 
1995.gada 19.decembra noteikumos Nr.388 "Zivju fonda nolikums"” 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 
 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Zvejniecības likuma 29.pants. 
 

2. Pašreizējā situācija un 
problēmas, kuru risināšanai 
tiesību akta projekts izstrādāts, 
tiesiskā regulējuma mērķis un 
būtība 

Zvejniecības likuma 29.pants nosaka, ka Zivju fonda līdzekļi 
tiek izmantoti saskaņā ar Ministru kabineta 1995.gada 
19.decembra noteikumiem Nr.388 "Zivju fonda nolikums" 
(turpmāk – Zivju fonda nolikums). 
Pēc Zivju fonda padomes priekšlikuma ar zemkopības ministra 
2012.gada 7.maija rīkojumu Nr.90 „Par Zivju fonda Atzinības 
raksta dibināšanu” (turpmāk – rīkojums Nr.90) tika nodibināts 
Zivju fonda atzinības raksts "Par ieguldījumu Latvijas zivju 
resursu saglabāšanā un zivsaimniecības nozares attīstībā" 
(turpmāk – atzinības raksts), kā arī apstiprināts tā nolikums un 
paraugs. Atzinības izteikšana zivju resursu saglabāšanā 
(aizsardzība, atražošana, izpēte) būtisku ieguldījumu 
sniegušajām personām jau kopš Zivju fonda darbības uzsākšanas 
ir tradicionāls veids, kā izteikt pateicību par minēto cilvēku 
paveikto Latvijas ūdeņu un zivju resursu labā. 
Atzinības raksts tiek piešķirts tādām personām, kuras veic 
darbības, kas atbilst Zvejniecības likuma 27.pantā noteiktajam 
Zivju fonda mērķim – zinātniskos pētījumus, kuri saistīti ar zivju 
resursu izpēti, piesārņojuma un dažādas saimnieciskās darbības 
ietekmi uz zivju resursiem, zivju resursu atražošanu un zivju 
resursu aizsardzību. Arī Zivju fonda nolikuma 2.punktā 
paredzēta Zivju fonda līdzekļu izmantošana minētajām 
darbībām, kas atbilst Zivju fonda mērķim. Tādējādi izdevumi, 
kas saistīti ar Atzinības raksta izgatavošanu un kopā ar atzinības 
rakstu pasniedzamās balvas piešķiršanu, būtu sedzami no Zivju 
fonda finanšu līdzekļiem. 
Vienlaikus Zivju fonda nolikums tieši neparedz Zivju fonda 
līdzekļu izlietošanu atzinības raksta izgatavošanai un kopā ar to 
pasniedzamās balvas apmaksai. Turklāt Zivju fonda nolikumā 
lēmuma pieņemšana par atzinības raksta piešķiršanu vai 
atņemšanu nav minēta kā padomes kompetencē esoša darbība. 
Tāpēc, lai šādām darbībām tiktu dots atbilstošs juridiskais 
pamatojums, nepieciešams izdarīt attiecīgus grozījumus Ministru 
kabineta 1995.gada 19.decembra noteikumos Nr.388 "Zivju 
fonda nolikums"” (turpmāk – projekts). 
 

3. Projekta izstrādē iesaistītās 
institūcijas 

Zemkopības ministrija, Zivju fonda padome (Zemkopības 
ministrs, pamatojoties uz Zivju fonda nolikuma 10.punktu, ir  
apstiprinājis Zivju fonda padomes sastāvu ar 
24.09.2013.rīkojumu Nr.150). 
 

4. Cita informācija Rīkojuma Nr.90 1.pielikuma 6.punktā noteikts, ka kopā ar 
atzinības rakstu pasniedzamās balvas vērtība nepārsniedz 



 

ZManot_240114_groz388; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 1995.gada 
19.decembra noteikumos Nr.388 "Zivju fonda nolikums"” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)  

2 

150 latu (213,43 euro). Rīkojuma Nr.90 1.pielikuma 4.punktā 
noteikts, ka atzinības rakstu pasniedz ne vairāk kā trīs personām 
viena kalendārā gada laikā. Zivju fonda padome 09.01.2014. 
sēdē, ņemot vērā Zivju fonda valsts budžeta dotācijas 
finansējuma palielinājumu 2014.gadam, pieņēma lēmumu par 
kopā ar atzinības rakstu pasniedzamās balvas apmēra 
palielināšanu vienai personai līdz 500 euro (Zivju fonda 
padomes protokols Nr.153, 5.punkts). 

 

 
II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo 

slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, kuras 
tiesiskais regulējums ietekmē 
vai varētu ietekmēt 

Personas, kuras veic zinātniskos pētījumus, kuri saistīti ar zivju 
resursu izpēti, piesārņojuma un dažādas saimnieciskās darbības 
ietekmi uz zivju resursiem. Personas, kuras veic zivju resursu 
atražošanu un zivju resursu aizsardzību. 
 

2. Tiesiskā regulējuma ietekme 
uz tautsaimniecību un 
administratīvo slogu 

Grozījuma pieņemšana dos iespēju izteikt pateicību zivju resursu 
saglabāšanā (aizsardzība, atražošana, izpēte) būtisku ieguldījumu 
sniegušajām personām.  
 
Nedaudz palielināsies Zivju fonda padomes sekretariāta 
(turpmāk – sekretariāts) administratīvais slogs, jo sekretariātam 
būs jāapkopo pieteikumi par personas apbalvošanu ar atzinības 
rakstu, jāsazinās ar apbalvojamām personām, jāorganizē 
atzinības rakstu izgatavošanu un kopā ar atzinības rakstiem 
pasniedzamo balvu iegādi. Lauku atbalsta dienestam būs jāveic 
maksājumi par atzinības rakstu izgatavošanu un par kopā ar 
atzinības rakstiem pasniedzamajām balvām. 
 

3. Administratīvo izmaksu 
monetārs novērtējums 

Administratīvās izmaksas gada laikā mērķgrupai, ko veido 
fiziskas personas, nepārsniedz 200 euro. 
 

4. Cita informācija Nav 

Anotācijas III–VI sadaļa – projekts šīs jomas neskar.  

VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 

1. Projekta izpildē iesaistītās institūcijas Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests 
 

2. Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 
funkcijām un institucionālo struktūru.  

Jaunu institūciju izveide, esošu 

institūciju likvidācija vai 

reorganizācija, to ietekme uz 

Pieteikumus par personas apbalvošanu ar atzinības rakstu 
(turpmāk – pieteikumi) apkopos sekretariāts. Saņemtos 
pieteikumus vērtēs Zivju fonda padome. Pēc padomes 
lēmuma pieņemšanas Zivju fonda padomes sekretariāts 
organizēs atzinības rakstu izgatavošanu, kopā ar atzinības 
rakstu pasniedzamo balvu iegādi un atzinības rakstu 
pasniegšanu (saskaņā ar Atzinības raksta nolikumu tiek 
pasniegti ne vairāk kā 3 atzinības raksti gadā). 



 

ZManot_240114_groz388; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 1995.gada 
19.decembra noteikumos Nr.388 "Zivju fonda nolikums"” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)  

3 

institūcijas cilvēkresursiem Projekta izpilde neietekmēs institūcijai pieejamos 
cilvēkresursus. 
Saistībā ar projekta izpildi nav nepieciešams veidot 
jaunas, ne arī likvidēt vai reorganizēt esošās institūcijas. 

3. Cita informācija Nav 

 
 
 
 

Zemkopības ministrs       J.Dūklavs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014.04.28. 10:43 
693 
J.Ābele 
67027823; janis.abele@zm.gov.lv 


